



ข่าวธนาคารแห่งประเทศไทย

สำนักงานการธนาคารแห่งประเทศไทย โทร. ๒๘๒๖๖๘๘

ฉบับที่ 57/2541

เรื่อง สถิติการหักบัญชีเช็คระหว่างธนาคารในเขตกรุงเทพมหานครและปริมณฑล เดือนกรกฎาคม 2541

ในเดือนกรกฎาคมที่ผ่านมาสภาพเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศยังทรงตัว ไม่เปลี่ยนแปลงมากนักเมื่อเปรียบเทียบกับเดือนที่ผ่านมา แม้ว่าอัตราดอกเบี้ยซื้อคืนพันธบัตร และอัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมระหว่างธนาคารจะลดลง รวมทั้งสถาบันการเงินบางแห่งได้ผ่อนคลายความเข้มงวดในการให้เครดิตกับลูกค้าลงบ้างแล้วก็ตาม แต่อัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมที่สถาบันการเงินส่วนใหญ่คิดกับภาคธุรกิจยังไม่ลดลงมากนัก ผลประกอบการในช่วงครึ่งปีแรกของธุรกิจส่วนใหญ่มีผลขาดทุน และสถาบันการเงินหลายแห่งประกาศการจ่ายเงินปันผล ส่งผลให้สภาพเศรษฐกิจโดยทั่วไปยังขาดสภาพคล่องทางการเงินอยู่ และเมื่อพิจารณาทางด้านการใช้เช็คในเขตกรุงเทพฯ และปริมณฑลในเดือนกรกฎาคม 2541 ธนาคารสมาชิกศูนย์หักบัญชีส่งเช็คเรียกเก็บจำนวนทั้งสิ้น 4,430,964 ฉบับ เป็นจำนวนเงินรวม 6,553,733.11 ล้านบาท ปริมาณเช็คเรียกเก็บในเดือนนี้ลดลงจากเดือนก่อนร้อยละ 6.18 แต่มูลค่าเช็คเรียกเก็บเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.25 ซึ่งปริมาณการใช้เช็คในเดือนนี้ไม่แตกต่างจากเดือนที่ผ่านมามากนัก พิจารณาจากปริมาณการเรียกเก็บเช็คโดยเฉลี่ยต่อวันทำการลดลงเล็กน้อย คือ จาก 214,668 ฉบับต่อวันทำการในเดือนมิถุนายน เป็น 210,998 ฉบับต่อวันทำการในเดือนนี้ ขณะที่มูลค่าเช็คเรียกเก็บเฉลี่ยต่อวันทำการเพิ่มขึ้นจากวันละ 291,338 ล้านบาท เป็นวันละ 312,083 ล้านบาท แต่เมื่อเปรียบเทียบกับระยะเดียวกันของปีก่อน (เดือนกรกฎาคม 2540) ปริมาณและมูลค่าเช็คเรียกเก็บลดลงร้อยละ 22.47 และ 36.86 ตามลำดับ

ปริมาณเช็คคืนในเดือนกรกฎาคมที่ผ่านมา มีจำนวนรวมทั้งสิ้น 208,676 ฉบับ รวมมูลค่า 22,085.46 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.71 และ 0.34 ของปริมาณและมูลค่าเช็คเรียกเก็บตามลำดับ สัดส่วนปริมาณเช็คคืนต่อปริมาณเช็คเรียกเก็บในเดือนนี้เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนร้อยละ 0.38 แต่สัดส่วนมูลค่าเช็คคืนต่อมูลค่าเช็คเรียกเก็บลดลงร้อยละ 0.01 และทั้งสัดส่วนปริมาณและ

มูลค่าเช็คคืนต่อเช็คเรียกเก็บลดลงอย่างมากเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีสัดส่วน ปริมาณและมูลค่าเช็คคืนต่อเช็คเรียกเก็บอยู่ที่ร้อยละ 6.57 และ 0.61 ของปริมาณและมูลค่าเช็ค เรียกเก็บตามลำดับ

จากปริมาณและมูลค่าเช็คคืนที่กล่าวข้างต้นส่วนหนึ่งเป็นเช็คคืนที่ถูกคืนเพราะ ไม่มีเงิน หรือ เช็คที่ถูกคืนด้วยเหตุผลข้อ 1 “เงินในบัญชีไม่พอจ่าย” ข้อ 2 “โปรดติดต่อผู้ส่งจ่าย” และข้อ 3 “ยังไม่มีการตกลงกับธนาคาร” ซึ่งในเดือนกรกฎาคม 2541 มีเช็คที่ถูกคืนด้วยเหตุผล ทั้งสามข้อที่กล่าวจำนวนรวมทั้งสิ้น 120,204 ฉบับ จำนวนเงินรวม 11,025.95 ล้านบาท คิดเป็น สัดส่วนร้อยละ 2.71 และ 0.17 ของปริมาณและมูลค่าเช็คเรียกเก็บตามลำดับ ทั้งสัดส่วนปริมาณ และมูลค่าเช็คคืนไม่มีเงินต่อเช็คเรียกเก็บลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมี สัดส่วนร้อยละ 3.69 และ 0.33 ของปริมาณและมูลค่าเช็คเรียกเก็บตามลำดับ

ตามที่กระทรวงการคลังและธนาคารแห่งประเทศไทยได้ประกาศมาตรการให้ควม รวมกิจการธนาคารหลายแห่งเข้าด้วยกันนับตั้งแต่วันที่ 17 สิงหาคม 2541 เป็นต้นไป โดยให้ ธนาคารแหลมทอง บจก. ควบรวมกับธนาคารรัตนสิน บจก. และให้ธนาคารมหานคร บจก. และ ธนาคารกรุงเทพ พาณิชยกรรม บจก. ควบรวมกับธนาคารกรุงไทย บจก. ดังรายละเอียดที่ได้ชี้แจง ไปแล้วนั้น การควบรวมกิจการธนาคารดังกล่าวให้มีผลเสร็จสิ้นสมบูรณ์จะต้องใช้เวลาในการ ดำเนินการอีกช่วงระยะเวลาหนึ่ง ดังนั้น เพื่อให้การหักบัญชีเช็คระหว่างธนาคารมีการปฏิบัติ เป็นมาตรฐานเดียวกันทั่วประเทศตั้งแต่วันที่ 17 สิงหาคม 2541 เป็นต้นไป ขอให้สำนัก หักบัญชีทุกแห่งทั่วประเทศดำเนินการเคลียร์เช็คและชำระดุลการหักบัญชีระหว่างธนาคาร เหมือนเดิมตามระเบียบที่เคยปฏิบัติอยู่เดิมตามปกติ โดยถือว่ามีจำนวนธนาคารสมาชิกเท่าเดิม ไปก่อนจนกว่าจะมีประกาศเปลี่ยนแปลง

จึงขอประกาศมาเพื่อทราบโดยทั่วกัน

ธนาคารแห่งประเทศไทย

19 สิงหาคม 2541

ปริมาณและมูลค่าทรัพย์สินเข้า เชื้อหิน และเชื้อหินที่มีเงิน

เดือน	เชื้อหินเข้า				เชื้อหิน				เชื้อหินที่มีเงิน								
	ปริมาณ	มูลค่า	ปริมาณ	%/ปี	ปริมาณ	มูลค่า	ปริมาณ	%/ปี	ปริมาณ	มูลค่า	ปริมาณ	%/ปี					
ม.ค.	5,989,091	4,319,511	12,997,263.03	5.70	51,520.69	35,318.13	0.40	0.53	188,116	142,590	3.14	3.30	28,667.17	17,963.39	0.22	0.27	
ก.พ.	5,165,238	4,329,233	14,391,238.25	5.56	47,669.57	33,031.43	0.33	0.47	158,770	128,369	3.07	2.97	24,426.69	15,483.96	0.17	0.22	
มี.ค.	5,877,248	5,047,463	16,128,090.11	5.82	58,804.82	33,940.14	0.36	0.46	189,326	141,809	3.22	2.81	29,405.43	15,453.18	0.18	0.21	
ไตรมาสที่ 1	17,031,577	13,696,207	43,516,591.39	5.70	157,995.09	102,289.69	0.36	0.48	536,212	412,768	3.15	3.01	82,499.29	48,900.54	0.19	0.23	
เม.ย.	5,429,335	4,223,954	12,816,249.64	6.21	53,953.64	27,116.88	0.42	0.41	187,252	125,808	3.45	2.98	25,307.50	12,757.10	0.20	0.19	
พ.ค.	5,716,850	4,065,223	15,260,638.60	6.00	53,479.96	23,993.44	0.35	0.38	189,869	121,826	3.32	3.00	25,331.94	11,565.37	0.17	0.18	
พ.ย.	5,805,202	4,722,702	10,910,931.20	5.57	56,974.03	22,318.36	0.52	0.35	181,404	118,039	3.12	2.50	27,057.46	11,794.97	0.25	0.18	
ไตรมาสที่ 2	16,951,387	13,011,879	38,987,819.44	5.92	164,407.62	73,428.68	0.42	0.38	558,525	365,673	3.29	2.81	77,696.91	36,117.44	0.20	0.19	
ก.ค.	5,714,869	4,430,964	10,380,465.57	6.57	62,944.19	22,085.46	0.61	0.34	210,780	120,204	3.69	2.71	34,356.10	11,025.95	0.33	0.17	
ก.ก.	5,038,970		9,921,948.01	6.78	59,314.38		0.60		192,492		3.82		31,749.93		0.32		
ก.ย.	5,579,507		9,429,574.71	6.12	52,440.05		0.56		194,643		3.49		25,652.34		0.27		
ไตรมาสที่ 3	16,333,346		29,731,988.29	6.48	174,698.62		0.59		597,915		3.66		91,758.37		0.31		
ค.ค.	5,129,436		8,915,141.50	6.69	52,149.65		0.58		199,791		3.89		24,860.16		0.28		
พ.ย.	4,498,878		8,650,213.29	6.28	38,392.90		0.44		163,921		3.64		19,877.38		0.23		
ธ.ค.	5,221,211		6,877,534.64	6.12	43,839.84		0.64		184,076		3.53		21,582.62		0.31		
ไตรมาสที่ 4	14,849,525		24,442,889.42	6.37	134,582.29		0.55		547,788		3.69		66,320.17		0.27		
รวม	65,165,835		136,679,288.54	6.10	631,483.72		0.46		2,240,440		3.44		318,274.73		0.23		
เฉลี่ยต่อวันทำการ	263,829	222,422	553,357.44		335,782.08				16,106		11,169		2,556.61		1,412.88		686.03

หมายเหตุ

- 1/ ร้อยละเมื่อเทียบกับสินค้านำเข้า
- 2/ เดือนม.ค. - ก.ค. 2541 มี 140 วันทำการ
- 3/ ปี 2540 มี 247 วันทำการ